p. 157.

Om de vierde cel te voltooiën ontbrak het geld, tot in 1467, de hertogin 144 kronen gaf voor een vijfde kluis. Karel, toen nog graaf van Charolais legde de eerste steen¹¹⁵.

Kort daarop volgde graaf Karel zijn vader Filips op als hertog van Boergondië. Filips had, buiten zijn eerste gift van hout en kolen¹¹⁶, geen bijzondere blijken van voorkeur voor de kartuis gegeven: talrijker zijn de giften van de hertogin, die sinds de tijd van haar vereenzaming ten overstaan van Filips, niet heeft opgehouden de kartuizers te helpen¹¹⁷. Deze mildheid moet opgemerkt zijn door de kartuizer Denijs van Rijkel, die op vraag van de hertogin een tractaat schrijft voor haar, *de vita et regimine principisse dialogus*. In de

¹¹¹ VOET-TOURNEUR, f.34: « *Item eodem anno ill. domina ducissa Isabella alias Elisabeth... proprio motu non rogata dabit pro quatuor primis cellis secectas coronas, quamlibet ad XXIX st...* ».

¹¹² ARA, Kerk. arch., 11915: a.1460 « de vectura III^m laterum per medium Egidii Dielbeke exposui III sch. XIII d. Item per medium Egidii Ots de vectura II^m III^c laterum XXIII d. etc. Item pro bibalibus qui lateres ex navi posuerunt... pro bibalibus opten Steenpoel ... pro vectura quatuor curruum lapidum fundamentalium. ».

¹¹³ VOET-TOURNEUR, f.38: « *Item X Decembris huius anni LX emptum fuit horreum in Lombeke b. Katharina stans XXXVI petris et postmodum huc adductum et reparatum et positum in loco suo.* ».

ARA, Kerk. arch., 11915, a.1461: Jo. Theens... ad horreum deponendum... alteri carpentatori ad idem opus... Danieli de Roo de III diebus ad id opus... Danieli de Roo de duobus diebus quod iuvit ad horreum te ladene... Eiken werden aangevoerd door Egidius Ots en gezaagd ad horreum.

¹¹⁴ VOET-TOURNEUR, f.39^v-40^v: « *Item in Martio anno eodem et in estate sequenti fiebat preparatio tam ligno rum quam etiam cespitum pro combustilibus laterum faciendorum pro 3a et 4a cellis novis qui facta et coeti fuerunt anno LXIII.* » . Id. f.40^v: « *... Anno LXIII in estate facte fui tertia cella plene quoad muros suos... sed anno sequenti tertia cella fuit intus preparata.* » .

¹¹⁵ VOET-TOURNEUR, f.43^v: « *Item eodem anno 2a die Pentecostes ducissa Isabella misit hic centum quadraginta quatuor coronas pro quinta cella complenda cuius primarium lapidem posuit dominus de Sarloys.* » .

ARA, Kerk. arch., 11933, a.1466-67: « *Recepta ad certos usus: Item a Domina Ducissa seniori burgundie pro quinta cella construenda cuius primum lapidem posuit filius eius...* » .